Author: Liberati, Antimo

Title: Epitome della Musica raccolta da Antimo Liberati da Foligno, musico della Cappella Pontificia. Alla Santità di Nostro Signore Alessandro Settimo.

Source: Bologna, Museo Internazionale e Biblioteca della Musica, MS D. 92/A, f.1r-48r

[-f.4r-] Epitome della Musica

Musica per sapere l' Etimologia del suo nome, secondo Sant' Isidoro nella sua Musica vien detta dal verbo [Musica d' onde detta add. in marg.] muso musas, latinè quero con queste parole: Has musas appellatas a querendo, eo quod per eas, sicuti antiqui voluerunt, Ius carminum, et vocis modulatio quereretur: et ob id per derivationem ab eis musica, quae est moderationis peritia denominata est. Altri tengono che venga denominata da Moys voce Egittica, o com' altri vogliono Greca da Latini interpretata Aqua, et icos scientia; quasi scientia iuxta aquas reperta, come conferma Giovanni Boccaccio de Genealogia Deorum libro ii capitolo 2. dicendo: Nec non arbitror Musas a Moys, quod est aqua, dictas, causa in sequentibus ostenditur et cetera. Et altri hanno chiamato Musica, a Muis, secondo gl' antichi, e favolosi Poeti, figlie di Giove, e della memoria, com' afferma il Venerabile Beda nel suo trattato di Musica pratica: Musica dicitur a Muis quae secundum fabulam dicuntur Jovis filiae. E quindi è che Musa appresso li Latini non solo significa alcuna delle nove Muse, ma ancora s' interpreta canto, come in Virgilio Egloga 6.

Agrestem tenui meditabor arundine Musam.

E quindi ancora proceda che le dette Muse dell' onnipotenza del cantare si chiamano in latino camenae dall' amenità, e soavità del canto. Dunque la Musica dal nome musa, che significa canto, deriva.

[-f.4v-] La Musica vien tripartita e divisa in Mondana, [Musica è di tre sorti] Humana, et Instrumentale secondo Boetio nel primo libro della sua Musica capitolo 2 lasciando all' Iratore et al Poeta la Musica Ritmica e Metrica, che da alcuni vien à queste [[appoggiata]] aggiunta.

Mondana cioe quell' Harmonia, che è causata [[dal]] [per il add. supra lin.] moto [Musica mondana qual sia add. in marg.] delle stelle, e continuo movimento de pianeti, dicendo il detto Boetio. Qui enim fieri potest, ut tam velox Coeli Mundi machina tacito, silentique cursu moveatur? E Franchino nel primo libro della Teorica capitolo 1. Motus autem ille, quoniam velocissimus est, ac regularissimus, sine sono no fit. E di questa Mondana Musica intende Cicerone in Somnium Scipionis con le parole: Quis hic, inquam, quis est, qui complet aures meas tantus, et tam dulcis sonus. Hic est ille, qui intervallis coniunctus imparibus, sed tamen pro rata portione distincta impulsu, et motu ipsorum Orbium efficitur, et acuta cum gravibus temperans, varios equaliter concentus efficit et cetera. L' istesso vuol intendere Marsilio Ficino Fiorentino de vita caelitus comparanda libro 3. capitolo 22. quando dice: Quoniam verò Coelum est harmonica ratione compositum, moveturque harmonicè, et harmonicis motibus, atque sonus efficit onmia merito per harmoniam solam, non solum homine, sed inferiora haec omnia pro viribus capienda caelestia preparantur et cetera. E tale harmonia si conosce dalla distanza delle sfere celesti, come vogliono alcuni, situate in harmonica proportione, la quale, benche non venga misurata dal senso, è nondimeno misurata dalla ragione; Imperocche i Pittagorici